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UAB „Art&Go Investment“ 
Klaipėdos rajone plėtojamas 
„Radailių Nevelus“ projektas 
užstrigo, tačiau ambicingi pla-
nai nepamiršti. 

Inga Razmaitė
inga.razmaite@verslozinios.lt

Aukščiausia bevardė viršū-
nė, kurią pirmieji įveikė lie-
tuviai – tokį tikslą 50 metų 
jubiliejaus proga ketina įgy-
vendinti Vilniaus univer-
siteto žygeivių klubas. Šią 
savaitę prasideda mėnesį 
truksianti ekspedicija.

„Nutarėme atšvęsti žygeiviš­
kai, bet norėjome kitokios eks­
pedicijos, nei paprastai rengia­
me. Ėmiau ieškoti įdomaus, 
mažai išvaikščioto regiono, 
kur galima nukeliauti už pa­
dorią kainą. Toks kaip tik yra 
Kunluno kalnų regionas Kini­
jos vakarinėje dalyje. Ilgą laiką 
čia buvo draudžiama laipioti, 
mat greta Kinijos siena su Pa­
kistanu, Afganistanu, Tadži­
kistanu.  Žodžiu, buvęs Kini­
jos ir Sovietų sąjungos pasie­
nis“, – pasakoja Šarūnas Zig­
mantas, ekspedicijos vado­
vas. Jo komanda ketina įkop­
ti į 6.849 m aukščio viršukal­
nę, kur iki šiol niekas nėra bu­
vęs, ir pirmakopių teise ją pa­
vadinti klubo vardu. Kol kas 
aukščiausia lietuvišku vardu 
pavadinta viršūnė yra Pietva­
karių Pamyre dunksanti „Lie­
tuva“ (6.080 m), į ją lietuvių al­
pinistai įkopė dar 1964 m.

Ponas Zigmantas teigia, kad 
ekspedicijos variklis ne vien 
ambicingas planas pagerin­
ti šalies alpinistų rezultatus 
ir atgaivinti senas tradicijas. 
„Labai vilioja ištyrinėti nau­
jus kalnynus, perėjas, nupa­
veiksluoti tai, ko niekas anks­
čiau neužfiksavo“, – sako pa­
šnekovas.

Anot jo, Kunlunas išliko ma­
žai ištirtas iki šių dienų. Tai liu­
dija faktas, kad į aukščiausią re­
giono viršūnę „Kongur Tagh“ 
pirmą kartą įkopta tik 1981 m., 
o geografai iki šiol nesusitaria 
dėl tikslaus jos aukščio (7.720 
m ar 7.650 m). Regione vis dar 
daug itin aukštų (per 6.000 m) 
žmogaus kojos neliestų viršū­
nių, mat čia retai užklysdavo 
alpinistų ekspedicijos. Kunlu­
no šiaurėje plyti didžiulė Gobio 

dykuma, iš pietų – sunkiai pra­
einama Tibeto plynaukštė, be­
veik 3.000 km ilgio kalnų gran­
dinę kerta vos keli keliai, vin­
giuojantys per 5.000 m aukš­
čio perėjas. Vietine kalba „kun­
lun“ reiškia „akinančios tam­
sos kalnai“.

Nuo nulio
Ekspedicijos vadovas teigia, 
kad laipioti į nepažintas vir­
šūnes reikia subręsti, nes tai 
sunkus išbandymas. Tie, ku­
rie lipa pirmieji, neturi nei de­
talaus maršruto žemėlapio, nei 
aprašymų, sunku numatyti ir 
tiksliai įvertinti, kiek laiko rei­
kės viršūnei pasiekti. Pirmako­
piai patys turi ieškoti patogiau­
sio ir saugiausio kelio, įvertin­

ti lavinų pavojų ir teisingai nu­
matyti žygio taktiką. Kalnuo­
se žygeiviai numatę praleisti 
20 dienų. Porą savaičių žvalgy­
sis bevardėse perėjose 5.000 m. 
aukštyje ir savaitę pasiliks vir­
šūnės „šturmui“.

„Dvi savaites turėsime adap­
tuotis prie sąlygų, negalime iš 
karto kopti aukščiau. Deguo­
nies kiekis yra daugiau nei per­
pus mažesnis. Jei, pavyzdžiui, 
šiandien mane užmestų net ir 
į 5.000 m. aukštį, tai po paros, 
įtariu, būčiau negyvas. Ir taip 
bus mažokai laiko priprasti, nes 
kopti pradėsime nuo 4.300 m. 
Patys kalnai labai aukšti. Be­
veik visą laiką būsime virš Eu­
ropos“, – aiškina p. Zigmantas. 
Ekspedicijos komandą sudaro 

9 patyrę žygeiviai.
Vienintelis žygeivių ryšys su 

civilizacija – palydovinis telefo­
nas. Beje, naujienų portale alfa.
lt bus galima stebėti, kaip mū­
sų alpinistams sekasi ekspedi­
cija. Jie ketina kasdien pildyti 
specialiai sukurtą dienoraštį – 
balso žinutėmis, trumpais elek­
troniniais laiškeliais, nuotrau­
komis. Ponas Zigmantas teigia, 
kad prireikus pagalbos ją išsi­
kviesti taip pat galės palydo­
viniu telefonu. „Būsime paly­
ginti arti civilizacijos – aišku, 
tai santykinis šio regiono api­
būdinimas. Susitarėme su vie­
nu kinu, kad, jeigu ką, jis pa­
dės organizuoti pagalbą. Šiaip 
kalnuose, ištikus nelaimei, at­
skrenda malūnsparnis ir nuke­

lia. Tačiau seni malūnsparniai 
nerizikuoja kilti aukščiau nei 
4.000 m.  – dėl išretėjusio oro 
jie gali neišsilaikyti ir suduž­
ti. Nežinau, kokie kinų reika­
lai su šia technika“, – sako p. 
Zigmantas.

Mirties zona
Įkopę į viršūnę alpinistai pa­
prastai palieka ten raštelį – kas 
tokie ir kada čia įkėlė koją, už­
rašo viršukalnės pavadinimą. 
„Jis neoficialus, bet tarp alpi­
nistų pavadinimai yra tik pri­
pažinimo reikalas“, – aiškina 
pašnekovas.

Jis pasakoja, kad ilgiau nei 
porą valandų viršūnėje užsi­
būti neketina – ir tai, jei ge­
ras oras.

„Iškeliame vėliavą ir – viso ge­
ro. Mums viršūnė įkopta tada, 
kai nusileidžiame. Euforiją už­
gožia mintys, kad reikia lipti že­
myn, o tai kur kas pavojingiau. 
Leistis šiaip sunkiau. Be to, at­
gal keliauji išvargęs“, – teigia p. 
Zigmantas. 

Anot jo, 6.500 m. aukštis yra 
riba, kur prasideda vadinamo­
ji mirties zona. „Žmogaus orga­
nizmas neatsinaujina. Toje zo­
noje geriau ilgai nebūti, steng­
simės, kad joje netektų nakvoti. 
Apskritai dideliame aukštyje be­
veik negyja žaizdos. Antibioti­
kai irgi beveik neveikia. Jei tik 
sušlubuoja sveikata, vieninte­
lis vaistas – leistis žemyn, ir kuo 
greičiau“, – patirtimi dalijasi p. 
Zigmantas.

Tikslas – dar viena 
lietuviška viršukalnė
Paskutinis puslapis Klubas savo vėliavą neš į akinančios tamsos kalnus

▸ Vilniaus universiteto žygeivių klubas pasiryžęs dar vieną pasaulio viršukalnę pavadinti lietuvišku vardu. Bloomberg nuotr.


